

DZIEŃ BYDGOSKI

ORAZ WYDAWNICTWA

DZIEŃ POMORSKI
GAZETA MORSKA
GAZETA GDANSKA



DZIEŃ GRUDZIĄDZKI
DZIEŃ KUJAWSKI
GAZETA MOGILEŃSKA

Rok IV

Redakcja i Administracja:
Bydgoszcz, Mostowa 6Telefon 22-16
Konto czek. P. K. O. 205.102

Nr. 183

Mimo przyrzeczeń robią swoje

Radjostacja w Monachjum kontynuuje propagandę antyaustriacką —
Kontrowersje francusko-włoskie

Paryż, 11. 8. (PAT). Prasa podkreśla, że wbrew zapewnieniom danym Włochom, jak utrzymuje agencja Stefaniego, Niemcy w dalszym ciągu uprawiają propagandę antyaustriacką z radjostacji nadawczej w Monachjum Onegdaj o godz. 21 agitator hitlerowski Habicht wygłosił wielką mowę, atakując kanclerza Dollfussa i porównując policję austriacką, strzegącą granicy niemieckiej, do separatystycznych hord reńskich z przed 14 lat.

Pozatem radjostacja ta zapowiedziała dalsze audycje przeciw austriackiej. „Le Quotidien” zapytuje, czy barwarscy hitlerowcy w Monachjum zdecydowali się nie podporządkować się Hitlerowi i czy Hitler nie dąży przypadkiem do sprętkowania opinii międzynarodowej do złożenia całej sprawy Lidze Narodów.

Paryż, 11. 8. (PAT) „Le Matin”, podając tekst depezy rozesłanej przez agencję Stefaniego, wyjaśniając wystąpienie rządu włoskiego w Berlinie w sprawie stosunków niemiecko-austriackich, podaje od siebie uwagę, iż w chwili, kiedy ambasador francuski przyjeżdżał na Wilhelmstrasse tj. w poniedziałek, dnia 7 sierpnia o godz. 12.30, Quai d'Orsay nie było wcale poinformowane o dokonaniu demarche ambasadora włoskiego.

Tragiczny dzień lotnictwa angielskiego

Dublin, 11. 8. (PAT). Tydzień lotniczy w Dublinie zaznaczył się dwoma tragicznymi wypadkami, w których poniosło śmierć trzech lotników armii irlandzkiej. Najajutrz po pogrzebie porucznika Twohiga zginął kpt. Heron wraz z lotnikiem obserwatorem Tobinem, którzy podczas pokazowej bitwy powietrznej wpadli w korkociąg i runęli na ziemię w nieznaczonej wysokości. Podczas wielkiej wojny kpt. Heron służył w lotnictwie angielskim i zaznaczył się stratami 18 aeroplanów niemieckich.

„Paragrafy aryjskie” w Niemczech

Berlin, 11. 8. (PAT). Według ogłoszonej dotychczas instrukcji w sprawie tak zw. paragrafów aryjskich nowa ustawa urzędniczo przewiduje, że osoby, z których choć jedno z rodziców lub dziadków nie było aryjskim nie mogą być urzędnikami Rzeszy. Urzędnikami Rzeszy instytucji prawnie publicznych mogą być osoby pochodzenia aryjskiego i pozostające w związku małżeńskim również z osobą, która udowodni swoje pochodzenie aryjskie. W wypadkach wątpliwych rozstrzygać mają rzeczoznawcy do spraw rasowych.

Ciężkie oskarżenie pod adresem Hitlera

Paryż, 11. 8. (PAT). „Paris Midi” zamieszcza wielki artykuł ks. Starhemberga, przywódcy Heimwehry austriackiej, pod tytułem „Przed całym światem oskarżam rząd niemiecki”. Książę Starhemberg oskarża osobiście Hitlera o współudział w morderstwach i aktach teroru dokonanych na terytorium Austrii.

Oskarżam, pisze dalej ks. Starhemberg, Hitlera, że pod maską nacjonalizmu rzuca narodził się w ręce bolszewizmu. Oskarżam go o zdradę narodu niemieckiego. Tylko Hitler od powiada za nędzę narodu niemieckiego i a szew orzellaną na ziemiach Rzeszy i Austrii.

„Le Matin” wyraża zdziwienie, iż niemiecki sekretarz von Buelow nie przyjął przedstawieli dyplomatycznych Francji i Anglii w sobotę, tłumacząc się week-endem. Tymczasem w dniu tym musiał odbyć konferencję z ambasadorem włoskim. Tego samego dnia, tj. w sobotę 5 sierpnia — podkreśla dziennik — agencja Stefaniego kategorycznie zaprzeczyła wiadomości o jakimkolwiek demarche włoskiem w Berlinie.

Paryż, 11. 8. (PAT) Prasa podkreśla, iż rząd włoski, będąc przeciwnikiem wszelkiego

demarche w Berlinie pierwszy popieszył odwiedzić Wilhelmstrassę, pragnąc widocznie dać tym sposobem nauczkę rządowi sprzymierzonym i pragnąc wykazać, że tylko Rzym może odegrać rolę arbitra między Berlinem a Wiedniem. Poza tym jak pisze „Le Matin”, rząd włoski chciał swym wystąpieniem najwidoczniej podkreślić swe przeważające prawa polityczne w Europie środkowej. Jednocześnie prasa przytacza wrogie i krytyczne uwagi dzienników włoskich skierowane do Quai d'Orsay i Foreign Office.

Za wyratowanie załogi „Niemna” szwedzcy marynarze udekorowani będą w Gdyni

W końcu sierpnia przybędzie do Gdyni m. s. „Kronprinzesa Margareta” statek motorowy, należący do szwedzkiej Johnson Line, który swego czasu wyratował załogę statku „Niemen”.

Jak wiadomo statek „Niemen”, należący do „Żegluga Polska” zderzył się na Skargerraku w jesieni ub. roku z żaglowcem fińskim, zdążającym do Australii. W wyniku katastrofy „Niemen” z przebitą na wylot burzą zatonął w ciągu 7 minut.

Załoga „Niemna” zdołała szczęśliwie spuścić szalupę ratunkową, w której pływali po wzburzonych falach morza Północnego przez

całą noc. Dopiero nad ranem zjawił się na horyzoncie statek „Kronprinzesa Margareta”, zabierając rozbitków na swój pokład.

Obecnie statek „Kronprinzesa Margareta”, kursujący regularnie między Gdynią a portami Brazylii i Argentyny, przybędzie do naszego portu z ładunkiem drobnicy. W związku z tem organizowane jest przyjęcie dla załogi szwedzkiego statku. Członkowie załogi udekorowani będą za wyratowanie rozbitków „Niemna”.

Agentem Johnson Line w Polsce jest Polska Agencja Morska Sp. z o. o. w Gdyni.

Eskadra gen. Balbo okryta żałobą

Paryż, 11. 8. (PAT). Agencja Havasa donosi z Lizbony: Wszystkie uroczystości związane z przelotem eskadry gen. Balbo zostały odwołane z powodu śmierci jednego z uczestników raidu por. Squalgia. General Balbo wręczył uczestnikom raidu specjalne odznaki przelotu przez ocean i awansował ich o jeden stopień w szarży wojskowej.

Omawiając sprawę dokonanego raidu gen. Balbo podkreślił znaczenie przelotu dokonane

go przez eskadrę własną i oświadczył, że w razie gdy rekord włoski będzie przez jakikolwiek naród pobity, lotnicy włoscy będą natychmiast wezwani do następnej próby zdobycia pierwszeństwa.

W związku z żałobą, jaką gen. Balbo ogłosił dla członków eskadry z powodu śmierci por. Squalgia dalszy przelot odbędzie się bez lądowania we Francji. Eskadra uda się bezpośrednio z Lizbony do Ostii.

Wyspa Kuba w ogniu rewolucji

W całej republice ogłoszono stan oblężenia —
Przed interwencją Stanów Zjednoczonych

Waszyngton, 11. 8. (PAT). Do letniej rezydencji prezydenta w Hyde Park przybył samolotem specjalny wysłannik ambasadora amerykańskiego w Hawanie, by doręczyć Rooseveltowi sprawozdanie o obecnej sytuacji na Kubie.

W kołach politycznych Waszyngtonu panuje przekonanie, że interwencja Stanów Zjedn. nie da się uniknąć. Pośrednictwem Stanów Zjednoczonych w sprawach wewnętrznych Kuby położyłoby szybko kres zamieszkom jakich kraj ten jest obecnie widownią.

Hawana, 11. 8. (PAT) Prezydent Macha do ogłosił stan oblężenia na całym terytorium Kuby.

Hawana, 11. 8. (PAT). Ulice Hawany przebiegają automobile policyjne zaopatrzone w karabiny maszynowe. Policja otrzymała rozkaz ostrzeliwania z karabinów maszynowych wszystkich zamkniętych sklepów, z których w których znaczna część należy do cudzoziemców. Przyczyną tego zarządzenia jest strach piekarzy, z powodu czego biedniejsza

Kombatanci alzaccy w Warszawie

Warszawa, 11. 8. (PAT). Wycieczka kombatantów francuskich, która przybyła do stolicy wczoraj w godzinach rannych do złożenia wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza, zwiedzała miasto. Poza tem goście złożyli kilka oficjalnych wizyt p. Prezesowi Rady Ministrów i w ambasadzie francuskiej.

W godzinach popołudniowych członkowie wycieczki podejmowani byli herbatą w gmachu B. G. K. przez prezesa Federacji gen. Góreckiego. Gościom towarzyszy w ciągu całej podróży konsul polski w Strasburgu p. Lechowski.

Skarga kasacyjna w procesie Centrolewu

(o) Warszawa, 11. 8. (tel. wł.) Wczoraj do Sądu Apelacyjnego w Warszawie wpłynęła skarga kasacyjna, dotycząca procesu przywódców Centrolewu. Sąd Apelacyjny przesłał ją do Sądu Najwyższego.

Przeciwko strajkowi w górnictwie

Katowice, 11. 8. (PAT) Dziś odbyło się posiedzenie zarządu korpusu pracy związków zawodowych górniczych, w sprawie wysuniętej przez centralny związek górników oraz Z.Z.Z. propozycji ogłoszenia strajku protestacyjnego w związku z oobniżką płac w górnictwie. W sprawie tej korpus pracy powziął uchwałę odrzucającą propozycję odbycia wspólnego kongresu z wyżej wymienionymi związkami, oraz przeciwstawiającą się strajkowi protestacyjnemu w górnictwie.

Rok szkolny rozpoczyna się normalnie 21 sierpnia

(o) Warszawa, 11. 8. (PAT). Wobec krzącących wersyj, jakoby ferie szkolne miały być w tym roku przedłużone, z miarodajnego źródła informują, że Min. W. R. i O. P. nie ma zamiaru przesunąć terminu rozpoczęcia zajęć. Rok szkolny rozpocznie się normalnie, dn. 21 sierpnia.

Księża niemieccy germańizują polską ludność

Lipsk, 11. 8. (PAT). „Dziennik Berliński” w artykule wstępnym p. t. „Ponownie oskarżamy” ostro piętnuje ufamniające się coraz częściej dążenia germanizatorskie księży niemieckich wśród mniejszości polskiej. Przytaczając szereg jaskrawych przykładów z życia, „Dziennik Berliński” domaga się całkowitego przywrócenia nabożeństw polskich, polskiej nauki religii, polskich kazań, polskiego śpiewu i w ogóle polskiej opieki duszpasterskiej.

Komisja międzynarodowa bada wynalazek polskiego inżyniera

(o) Warszawa, 11. 8. (tel. wł.). W dniu wczorajszym w Min. Komunikacji rozpoczęło się badanie hamulca kolejowego systemu polskiego inżyniera Lipkowskiego. Badania przeprowadza międzynarodowa komisja techniczna pod przewodnictwem Szwajcara, inż. Millera. Hamulec może być zastosowany w praktyce do piero wówczas, gdy zostanie uznany przez komisję.

Walasiewiczówna w „południku najszybszych kobiet świata”

Kopenhaga, 11. 8. (PAT). Mistrzini świata i Polski Stanisława Walasiewiczówna przybyła na statku „Pułaski” do Kopenhagi z Ameryki. W czwartek mistrzyni nasza udała się samolotem do Brukseli, gdzie odbędzie się tak zw. pojedynek najszybszych kobiet świata.

